
I | /OO „

WĚ Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 Národní památkový Ústav telefon: 257 085 111
P. B. 214 u s t ř e d n i  p r a c o v i š t ě  fax: 224 318 155
160 41 Praha 6 Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 e-mail: minkult@mkcr.cz

■~Váženýpan “ lo 2 1 -11- 2003
Karel Brčjetut u  ý  ■?
Jiráskova Oj.................... .................................
344 01 Domažlice - BezHěko^ Přílohy: O dd :...... . .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 4129/2002 J. Nollová 12.11.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, dům čp. 138 s bránou a brankou na 
pozemku pare. č. 252, obec Poběžovice, k. ú. Poběžovice, okr. Tfomazlíče, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Obytný přízemní dům na podélném půdorysu (s přistavěnou zděnou komorou 
k západnímu okapovému průčelí) je otočen severním štítovým průčelím do Spojeneckého 
náměstí. Sedlová střecha má na uličním průčelí polovalbu, v přízemí jsou dvě okenní osy, štít 
nad kordonovou bohatě profilovanou římsou je ve spodní části prolomen trojicí menších 
okenních otvorů. Tato okna jsou rámována profilovanou štukovou paspartou a nadokenní 
štukovou římsou. Mezi prvním a druhým a druhým a třetím oknem jsou dva štukové 
profilované rámy s nástěnnými malbami. V lidovém pojetí znázorňuje jedna malba sv. Jana 
Nepomuckého, druhá s největší pravděpodobností sv. Floriána. Nad okny je další štuková 
římsa a nad ní čtyři štuková zrcadla. V horní části štítu jsou dva větrací otvory ve štukových 
rámech. Nad nimi ve štukovém rámu je nástěnná malba světice, nejspíš Panny Marie. 
K východnímu okapovému průčelí přiléhá branka pro pěší, kterou kryje přesah střechy domu 
a dvoupilířová brána s vodorovným trámovým překladem a sedlovou stříškou. Na okapovém 
průčelí před brankou je okno, za brankou je vstup do objektu a další okno. Lze předpokládat, 
že stavba byla postavena nejpozději na přelomu 18. a 19. století.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Památkového ústavu v Plzni (od 
1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni), který podal Okresní 
úřad Domažlice pod značkou kult 47/1995, řízení o prohlášení domu čp. 138 s bránou 
a brankou na pozemku pare. č. 252, obec Poběžovice, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, 
Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O podání návrhu na prohlášení věcí za kulturní památku byl dne 28. 3. 2002 písemně 
vyrozuměn vlastník věci pan Karel Brejcha, tehdy bytem Spojenecké nám. čp. 138, 345 22 
Poběžovice. Vlastník nevyužil možnosti vyjádřit se k návrhu.

V souladu s ustanovením § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, se k návrhu vyjádřil Okresní úřad Domažlice pod značkou

%
«•

mailto:minkult@mkcr.cz


RK/OUDO6579/2002 ze dne 25. 4. 2002. Okresní úřad se ztotožnil s návrhem Památkového 
ústavu a vyslovil souhlas s prohlášením věci za kulturní památku.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že dům čp. 138 s bránou a brankou na pozemku 
pare. č. 252, obec Poběžovice, k. ú. Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, je 
významným dokladem zástavby dané lokality na přelomu 18. a 19. století. Jedná se o dům 
ojedinělý svou celkovou kompozicí nejen v Poběžovicích, ale na celém Domažlicku. 
Dochovaly se zde původní konstrukce, hodnotné architektonické prvky i detaily. Splňuje 
proto podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Situační plánek s vyznačeným umístěním věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/m  Ufy'
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Trs,/&'*}*'* A/ *  —-'A-—, 6* A
P MM '£}f pil *

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Na vědomí: Národní památkový ústav, ústřední pracovištěm/^
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 301 36 Plzeň
Městský úřad Domažlice, úsek státní památkové péče, nám. Míru 1, 344 20
Domažlice
vlastní

4

2



A4

Dům čp. 138 s bránou a brankou na pozemku pare. č. 252, obec Poběžovice, k. ú. 
Poběžovice, okr. Domažlice, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury ě. j. 
4129/2002

"" ' " : lij I r ~ r Ě l ^ j | _____  ̂ ^  ^ ram°i,Jn

5,3 < 3 g 6 2 Í l ^ ^ ^ ^ ^  /  / 9^ í ^  / j í T y ' ^  1) plošná mvelace

|  | V^ j:----—" / ^ ^ \ \ \  ^ 21 íaChYme,r'Cká


